
（単位:円）公益財団法人マニー松谷医療奨学財団

科目 当年度

  １．流動資産

Ⅰ　資産の部

Ⅱ　負債の部

     　   流動資産合計 3,209,556

現金預金 456,806

  ２．固定資産

     　   固定資産合計 7,539,419,633

(1)基本財産

        指定正味財産合計 7,541,167,424

        （うち基本財産への充当額） ( 7,506,000,000)

基本財産合計 7,506,000,000

　１．指定正味財産

Ⅲ　正味財産の部

  １．流動負債

        負債合計 1,256,352

未払金

        流動負債合計 1,256,352

1,248,152

前年度

489,778

598,094

その他の固定資産合計 250,847

預り金 8,200

(2)特定資産

特定資産合計 33,168,786

(3)その他の固定資産

一括償却資産 250,847

7,542,629,189        資産合計

92,149

92,149

92,149

690,243

158,698

158,698

7,539,327,484

345,998

14,068

360,066

360,066

0

( 0)

0

0

貸借対照表
2021年3月31日現在

増減

▲ 32,972

2,611,462

未収入金 0 108,316 ▲ 108,316

7,506,000,000

33,168,786

896,286

896,286

7,541,167,424

( 7,506,000,000)

7,541,938,946

902,154

▲ 5,868

前払金 2,752,750 0 2,752,750

投資有価証券 7,506,000,000 0 7,506,000,000

奨学金準備資金 33,168,786 0 33,168,786

法人会計準備資金 0 0 0

基本財産受取配当金 28,167,424 0 28,167,424

受贈投資有価証券 7,506,000,000 0 7,506,000,000

受取寄付金 7,000,000 0 7,000,000
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（単位:円）公益財団法人マニー松谷医療奨学財団

科目 当年度 前年度

貸借対照表
2021年3月31日現在

増減

　２．一般正味財産 205,413

        正味財産合計 7,541,372,837

        負債及び正味財産合計 7,542,629,189

　　　　（うち特定資産への充当額）

( 0)

( 0)

        （うち基本財産への充当額）

　　　　（うち特定資産への充当額） ( 33,168,786)

330,177

( 0) ( 33,168,786)

▲ 124,764

( 0)

7,541,042,660

7,541,938,946

( 0)

330,177

690,243

( 0)( 0)
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（単位:円）

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

貸借対照表内訳表
2021年3月31日現在

公益財団法人マニー松谷医療奨学財団

科目 公益目的事業会計 法人会計 合計内部取引

前払金 1,376,375 1,376,375 2,752,750

     　   流動資産合計 3,090,244 1,376,375 3,209,556

現金預金 456,806 0 456,806

未収入金 0 0 0

▲ 1,257,063

  ２．固定資産

(1)基本財産

投資有価証券 7,506,000,000 0 7,506,000,000

基本財産合計 7,506,000,000 0 7,506,000,000

0

0

(2)特定資産

奨学金準備資金 33,168,786 0 33,168,7860

法人会計準備資金 0 0 0

特定資産合計 33,168,786 0 33,168,786

0

0

(3)その他の固定資産

一括償却資産 0 250,847 250,8470

その他の固定資産合計 0 250,847 250,847

     　   固定資産合計 7,539,168,786 250,847 7,539,419,633

0

0

        資産合計 7,542,259,030 1,627,222 7,542,629,189

Ⅱ　負債の部

▲ 1,257,063

  １．流動負債

未払金 634,800 613,352 1,248,1520

預り金 0 8,200 8,200

        流動負債合計 634,800 1,878,615 1,256,352

0

▲ 1,257,063

0

        負債合計 634,800 1,878,615 1,256,352

Ⅲ　正味財産の部

▲ 1,257,063

　１．指定正味財産

受贈投資有価証券 7,506,000,000 0 7,506,000,000

受取寄付金 7,000,000 0 7,000,000

0

        （うち基本財産への充当額） ( 7,506,000,000) ( 0) ( 7,506,000,000)

　　　　（うち特定資産への充当額） ( 33,168,786) ( 0) ( 33,168,786)

基本財産受取配当金 28,167,424 0 28,167,424

        指定正味財産合計 7,541,167,424 0 7,541,167,424

　２．一般正味財産 456,806 ▲ 251,393 205,413

        （うち基本財産への充当額） ( 0) ( 0) ( 0)( 0)

　　　　（うち特定資産への充当額） ( 0) ( 0) ( 0)

        正味財産合計 7,541,624,230 ▲ 251,393 7,541,372,837

( 0)

0

        負債及び正味財産合計 7,542,259,030 1,627,222 7,542,629,189▲ 1,257,063

他会計区分貸付金 1,257,063 0 ▲ 1,257,063 0

他会計区分借入金 0 1,257,063 ▲ 1,257,063

0

0

0

( 0)

( 0)

0
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（単位:円）

会議費

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

租税公課

給料手当

会議費

    (2) 経常費用

    (1) 経常収益

役員報酬

給料手当

事業費

雑収益

経常収益計

雑収益

消耗品費

基本財産運用益

基本財産受取配当金振替額

公益財団法人マニー松谷医療奨学財団

科目

管理費

正味財産増減計算書
2020年8月11日から2021年3月31日まで

当年度

6,032,696

120

2,282,576

前年度

108,316

108,316

受取利息 120 0 120

増減

▲ 108,196

5,924,380

1,719,516

0

1,200

111,800

3,170,085

通信運搬費

減価償却費

消耗什器備品費

租税公課

委託費

事務用消耗品費 145,302

329,333

71,528

0

300,000

0

81,792

2,106,775

2,900

563,060

300,000

0

0

704,799

1,760

237,259

3,874,884

111,800

1,200

300,000

2,134

1,120

0

14,176

361,050

0

20,819

0

0 108,316 ▲ 108,316

旅費交通費 16,800 0 16,800

1,780

2,106,775

67,616

0 687,775

賃借料 495,000 0 495,000

300,000

▲ 1,760

印刷製本費 311,922 165,220 146,702

支払手数料 5,720 2,970 2,750

0

0

50,709

329,333

143,168

763,000 72,210 690,790

委託費 687,775

▲ 123,791

1,532,576 0 1,532,576

基本財産受取配当金 0 0 0

基本財産受取利息 0 0 0

旅費交通費 49,900 0 49,900

1,532,576 0 1,532,576

受取寄付金振替額 3,000,000 0 3,000,000

通信運搬費

受取寄付金 4,500,000 0 4,500,000

受取寄付金 1,500,000 0 1,500,000

84,359 20,900 63,459

諸謝金
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（単位:円）公益財団法人マニー松谷医療奨学財団

科目

正味財産増減計算書
2020年8月11日から2021年3月31日まで

当年度 前年度 増減

          一般正味財産期末残高

    (1) 経常外収益

        経常外収益計

          当期経常外増減額

Ⅲ　正味財産期末残高

          税引前当期一般正味財産増減額

          法人税、住民税及び事業税

        経常外費用計

          一般正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

基本財産受贈益

基本財産受取配当金

基本財産評価損益

一般正味財産への振替額（受取寄付金）

7,541,372,837

7,541,167,424

0

7,541,167,424

205,413

  ２．経常外増減の部

経常費用計

当期経常増減額

          当期一般正味財産増減額

評価損益等計

評価損益等調整前当期経常増減額

    (2) 経常外費用

支払手数料

0

0

▲ 124,764

0

▲ 124,764

330,177

▲ 124,764

0

▲ 124,764

0

6,157,460

7,810 5,500

0

0

0

0

0

▲ 1,159,543

0

▲ 1,159,543

1,267,859

▲ 1,159,543

0

▲ 1,159,543

0

▲ 124,764

2,310

4,889,601

雑費 47,285 0 47,285

7,541,167,424

0

1,034,779

0

1,034,779

▲ 1,159,543

1,034,779

0

1,034,779

0

0

0

7,541,167,424

7,541,042,660330,177

1,489,720

330,177

29,700,000 29,700,000

基本財産受取利息 0 0

7,535,700,000 0 7,535,700,000

投資有価証券受贈益 7,535,700,000 7,535,700,000

基本財産運用益 29,700,000 0 29,700,000

▲ 3,000,000 ▲ 3,000,000

受取寄付金 10,000,000 0 10,000,000

受取寄付金 10,000,000 10,000,000

▲ 29,700,000 ▲ 29,700,000

一般正味財産への振替額（基本財産受取配当金） ▲ 1,532,576 ▲ 1,532,576

基本財産評価損益等 ▲ 29,700,000 0 ▲ 29,700,000

5



（単位:円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

基本財産運用益 1,532,576 0

正味財産増減計算書内訳表
2020年8月11日から2021年3月31日まで

公益財団法人マニー松谷医療奨学財団

科目 公益目的事業会計 法人会計 合計

1,532,576

内部取引

基本財産受取配当金 0 0 0

基本財産受取利息 0 0 0

受取寄付金 750,000 750,000 1,500,000

受取寄付金振替額 0 3,000,000 3,000,000

基本財産受取配当金振替額 1,532,576 0 1,532,576

受取寄付金 750,000 3,750,000 4,500,000

雑収益 0 120 120

受取利息 0 120 120

雑収益 0 0 0

経常収益計 2,282,576 3,750,120 6,032,696

    (2) 経常費用

事業費 2,282,576 0 2,282,576

給料手当 300,000 300,000

消耗品費 0 0

印刷製本費 311,922 311,922

旅費交通費 16,800 16,800

通信運搬費 84,359 84,359

諸謝金 763,000 763,000

租税公課 1,200 1,200

委託費 687,775 687,775

会議費 111,800 111,800

支払手数料 5,720 5,720

管理費 0 3,874,884 3,874,884

役員報酬 237,259 237,259

給料手当 300,000 300,000

会議費 0 0

旅費交通費 49,900 49,900

通信運搬費 71,528 71,528

消耗什器備品費 329,333 329,333

事務用消耗品費 145,302 145,302

賃借料 495,000 495,000

租税公課 2,900 2,900

委託費 2,106,775 2,106,775

減価償却費 81,792 81,792

支払手数料 7,810 7,810

雑費 47,285 47,285

経常費用計 2,282,576 3,874,884 6,157,460

評価損益等調整前当期経常増減額 0 ▲ 124,764 ▲ 124,764

評価損益等計 0 0 0
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（単位:円）

正味財産増減計算書内訳表
2020年8月11日から2021年3月31日まで

公益財団法人マニー松谷医療奨学財団

科目 公益目的事業会計 法人会計 合計内部取引

当期経常増減額 0 ▲ 124,764 ▲ 124,764

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 0 ▲ 124,764 ▲ 124,764

          法人税、住民税及び事業税 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 0 ▲ 124,764 ▲ 124,764

          一般正味財産期首残高 456,806 ▲ 126,629 330,177

          一般正味財産期末残高 456,806 ▲ 251,393 205,413

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産受贈益 7,535,700,000 0 7,535,700,000

投資有価証券受贈益 7,535,700,000 0 7,535,700,000

基本財産受取利息 0 0 0

受取寄付金 7,000,000 3,000,000 10,000,000

基本財産運用益 29,700,000 0 29,700,000

基本財産受取配当金 29,700,000 0 29,700,000

受取寄付金 7,000,000 3,000,000 10,000,000

基本財産評価損益等 ▲ 29,700,000 0 ▲ 29,700,000

基本財産評価損益 ▲ 29,700,000 ▲ 29,700,000

一般正味財産への振替額（基本財産受取配当金）▲ 1,532,576 ▲ 1,532,576

一般正味財産への振替額（受取寄付金） ▲ 3,000,000 ▲ 3,000,000

当期指定正味財産増減額 7,541,167,424 0 7,541,167,424

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 7,541,167,424 0 7,541,167,424

Ⅲ　正味財産期末残高 7,541,624,230 ▲ 251,393 7,541,372,837
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公益財団法人マニー松谷医療奨学財団

１．継続組織の前提に関する注記

該当なし

２．重要な会計方針

公益法人会計基準（平成20年4月11日改正平成21年10月16日内閣府公益認定等委員会）

を採用している。

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

その他の有価証券

　　　時価のあるもの・・・決算日の市場価額等に基づく時価法によっている。

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当なし

（３）固定資産の減価償却の方法

一括償却資産・・・3年間の均等償却によっている

（４）引当金の計上基準

該当なし

（５）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている

３．会計方針の変更

該当事項なし

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

（単位：円）
科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

投資有価証券 0 7,535,700,000 29,700,000 7,506,000,000

小計 0 7,535,700,000 29,700,000 7,506,000,000

特定資産

奨学金事業用資金 0 36,700,000 3,531,214 33,168,786

法人会計準備資金 0 3,000,000 3,000,000 0

小計 0 39,700,000 6,531,214 33,168,786

合計 0 7,575,400,000 36,231,214 7,539,168,786

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

（単位：円）

科目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

基本財産

投資有価証券 7,506,000,000 ( 7,506,000,000) ( 0) ( 0)

小計 7,506,000,000 ( 7,506,000,000) ( 0) ( 0)

特定資産

奨学金事業用資金 33,168,786 ( 33,168,786) ( 0) ( 0)

法人会計準備資金 0 ( 0) ( 0) ( 0)

小計 33,168,786 ( 33,168,786) ( 0) ( 0)

合計 7,539,168,786 ( 7,539,168,786) ( 0) ( 0)

６．担保に供している資産

該当なし

財務諸表に対する注記
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公益財団法人マニー松谷医療奨学財団

財務諸表に対する注記

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

一括償却資産 368,080 117,233 250,847

合計 368,080 117,233 250,847

８．保証債務等の偶発債務

該当なし

９．満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

１０．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

該当なし

１１．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

（単位：円）

内　　容 金　　額

経常収益への振替額

目的達成による指定解除額 △ 4,532,576

合　　計 △ 4,532,576

１２．関連当事者との取引の内容

該当なし

１３．重要な後発事象

該当なし

１４．その他公益法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減計算書の状況を

　　　明らかにするために必要な事項

指定正味財産期末残高7,541,167,424円と基本財産（7,506,000,000円）と

特定資産（33,168,786円）の合計額7,539,168,786円との間に生じている
差額1,998,638円は、以下の理由による。

(1)事業費に係る前払金 1,376,375
(2)他会計区分貸付金 1,257,063
(3)事業費に係る未払金 -634,800
(4)差額 1,998,638 (1)+(2)+(3)
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公益財団法人マニー松谷医療奨学財団

１．基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金の明細

該当なし

貸借対照表及び正味財産増減計算書の附属明細書
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（単位:円）

基本財産 投資有価証券 7,506,000,000

特定資産 奨学金準備資金 26,168,786

7,000,000

法人会計準備資金 0

  一括償却資産
ノートパソコン
gram 14Z90N-VR31J　等

その他固定資産

運転資金として 142,080

公益財団法人マニー松谷医療奨学財団

  
普通預金
足利銀行本店営業部

運転資金として 314,726

（流動資産）

財産目録
2021年3月31日現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額

  現金預金 手元現金

3,209,556

（流動負債）

法人会計に使用 250,847

     資産合計 7,542,629,189

   流動資産合計

（固定資産）

     正味財産 7,541,372,837

    

1,256,352

   流動負債合計 1,256,352

     負債合計

  未払金 3月分役員等報酬等
公益目的事業及び法人会計に関する短
期債務

1,248,152

7,539,419,633

    

   固定資産合計

  預り金 源泉所得税 法人会計に関する短期債務 8,200

  前払金 マニー㈱ 業務委託料 2,752,750

マニー株式会社株式
2,700,000株

寄付により受け入れた株式であり、長
期間保有することにより、運用益を奨
学金事業の財源として使用している。

普通預金
足利銀行本店営業部

寄付により受け入れた資金及び寄付に
より受け入れた株式からの配当金であ
り、奨学金事業の財源として使用して
いる。

普通預金
足利銀行本店営業部

寄付により受け入れた資金であり、法
人会計の財源として使用している。

寄付により受け入れた資金であり、奨
学金事業の財源として使用している。

普通預金
足利銀行本店営業部
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